
  
Pag 1 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta  
Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it -  cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 
 

 

 

 

Schema per avviso di 

Manifestazione di interesse per procedura di 

affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera b) e degli artt. 164 e ss.  

del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 

 

 

IDC_48 

Rev. 02 – 14.05.2019 

 

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) e degli artt. 164 e ss. del D. Lgs. 18/04/2016, 

n. 50 per l’affidamento in concessione di servizi 

 

 

La Provincia di Brescia, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni (d’ora innanzi “Codice”), nonché nel rispetto del principio di trasparenza, 
intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la 
partecipazione ad una procedura di affidamento avente per oggetto  

 

CONCESSIONE PLURIENNALE PER LA GESTIONE DI IMPIANTI PER L’EROGAZIONE DI 
ACQUA MICROFILTRATA REFRIGERATA NATURALE E GASSATA, C/O GLI ISTITUTI 

SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 

ID SINTEL 116564793 

CPV 65100000-4 “erogazione di acqua e servizi connessi” 

 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Provincia di Brescia; le manifestazioni di 
interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Provincia di Brescia la disponibilità ad essere invitati a presentare 
successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non si 
determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non si vincola in alcun modo la Provincia 
di Brescia, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in 

1.COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Provincia di Brescia, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Aurelio Bonù - Posizione Organizzativa del Settore della Cultura e 
dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della Formazione. 

3. CARATTERISTICHE GENERALI DEL SERVIZIO – LUOGO DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

La Provincia di Brescia intenderebbe affidare in concessione il servizio per LA GESTIONE DI IMPIANTI PER 
L’EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA REFRIGERATA NATURALE E GASSATA, C/O GLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, da effettuarsi 



  
Pag 2 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta  
Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it -  cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 
 

mediante installazione, manutenzione e rifornimento di borracce riutilizzabili, da collocarsi negli spazi all’uopo 
destinati dal medesimo Ente c/o gli Istituti scolastici provinciali, situati negli edifici, situati nell’area territoriale 
della provincia di Brescia, dettagliatamente indicati nell’allegato “elenco ubicazioni”.  

4. IMPORTO DELLA CONCESSIONE 

L’importo presunto della concessione per l’intera durata di 48 mesi e comprensivo di opzioni (quinto d’obbligo) e 
rinnovo (di ulteriori 48 mesi e relativo quinto d’obbligo) ammonta a € 2.531.761,92. (al netto di IVA di legge). 
L’importo a base di gara relativo al periodo di 48 mesi ammonta a € 1.054.900,80 (al netto dell’IVA di legge). 

5. SUBAPPALTO 

Fatto salvo quanto previsto dall'art. 174 del Codice, la quota completa dell'appalto subappaltabile non può superare 
i limiti fissati dalla legge sull'importo complessivo di contratto. 

6. SOPRALLUOGO FACOLTATIVO 

Si precisa che il sopralluogo non sarà obbligatorio ma potrà essere richiesto con le modalità che saranno indicate 
successivamente, nella Lettera d’invito. 

7. DURATA DELLA CONCESSIONE 

La concessione ha una dimensione temporale di 48 mesi (indicativamente decorrenti dal 15.12.2019) rinnovabile 
per ulteriori 1+1+1+1 anni fino ad un massimo di ulteriori 4 anni (48 mesi). 

La concessione terminerà in un'unica soluzione e non potrà essere prorogata per singoli stabili. 

8. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

La concessione del servizio sarà aggiudicata mediante affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lettera b), e degli artt. 164 e ss., con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del Codice. 

9. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del Codice, che possiedono i seguenti 
requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del Codice e art.53, co. 16-ter del D. Lgs. n. 

165/01; 

Requisiti di idoneità professionale: 

• di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara (gestione del servizio di erogazione 

dell’acqua e servizi connessi). 

Requisiti di capacità tecniche e professionali: 

• di aver conseguito un fatturato globale medio annuo nell'ultimo triennio (2016-2017-2018) di importo non 

inferiore a € 131.862,60 (pari al 50% del valore annuo della concessione).  

Altri Requisiti: 



  
Pag 3 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta  
Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it -  cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 
 

• iscrizione e qualificazione per la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” - Provincia di 

Brescia sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia (per qualificarsi è necessario, una volta registrati 

sulla piattaforma Sintel, accedere a “Avvio percorso di qualificazione). 

 

10. MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – 
COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire la 
propria candidatura utilizzando l'allegato MODELLO RICHIESTA, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa (o da soggetto munito 
di procura allegando la predetta procura). Nella richiesta dovranno indicare la forma di partecipazione alla 
procedura, precisando altresì quanto segue: 

- in caso di raggruppamento (costituito o costituendo), la/le mandante/i, nel rispetto dell’art. 48 del Codice; 
- in caso di avvalimento, la/le ausiliarie nel rispetto dell’art. 89 del Codice. 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel entro e non oltre le ore 

11.00 del giorno 04.11.2019. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza sopra 
indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione d'interesse (vedi 
modello allegato) e/o non presentate tramite Piattaforma Sintel. 

Eventuali comunicazioni inerenti la procedura ed eventuale documentazione saranno rese disponibili attraverso la 
funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della 
presente procedura. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere presentate in lingua 
italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, 
nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

 

11. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

• il modello richiesta costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa che 
l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, costituisce un agevole 
strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la 
veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto della semplificazione offerta con il modello 
allegato, la mancata allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la incompletezza 
della medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande; 

• la mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione dell’istanza; 

• il non possesso dei requisiti richiesti; 

• la mancata iscrizione e qualificazione per la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” - 
Provincia di Brescia sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia (per qualificarsi è necessario, una volta 
registrati sulla piattaforma Sintel, accedere a “Avvio percorso di qualificazione). 



  
Pag 4 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta  
Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it -  cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 
 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori economici che 
abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente, in avvalimento e in 
raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo). 

12. INVITO ALLA PROCEDURA  

Scaduti i termini per la presentazione della propria candidatura, il RUP procederà d’ufficio alla verifica della 
correttezza e completezza della richiesta di partecipazione prima di inserire l’operatore economico nell’elenco dei 
concorrenti da invitare alla procedura di gara.  

A seguito dell’approvazione di detto elenco mediante adozione di apposita determinazione dirigenziale a contrarre, 
il RUP o suo delegato provvederà, tramite la piattaforma SINTEL, alle singole comunicazioni di ammissione e non 
ammissione alla successiva procedura di gara. L’elenco degli ammessi e degli esclusi sarà pubblicato, alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte economiche, sul sito web della Provincia di Brescia nella sezione 
“Avvisi e Bandi di gara”.  

L’accesso agli atti relativi a detta sub-fase del procedimento sarà differito alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte economiche, in osservanza dell’articolo 53 del Codice.  

L’eventuale procedura di affidamento diretto previa consultazione del mercato, sarà espletata dalla Centrale Unica 
di Committenza “Area Vasta Brescia” della Provincia di Brescia mediante la piattaforma di e-procurement SINTEL 
di Arca Lombardia.  

È fatta salva la facoltà della Provincia di Brescia di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento della concessione in oggetto ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione 
d’interesse. 

13. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici nel 
presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della Provincia di Brescia (titolare del 
trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto;  

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che il 
concorrente che intende partecipare alla procedura di affidamento diretto previa consultazione del mercato, 
deve rendere la documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative;  

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura di affidamento 
diretto previa consultazione del mercato e dalla decadenza dell’affidatario.  

14. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato per 20 giorni sul sito internet istituzionale della Provincia di Brescia nella 
Sezione Bandi e Contratti.  

 

Brescia, data 11.10.2019 

Il Dirigente del Settore della Cultura e dei Servizi 
alla Persona della Istruzione e della Formazione 

(Dott.ssa Simona Zambelli) 

 

Il Dirigente 
del Settore della Stazione Appaltante 

CUC Area Vasta Brescia 
(Dott. Fabio De Marco) 

 

 


